
sborník
prednášek
z konference
VODA ZLÍN 2018
15. – 16. 3. 2018

m
ez

in
ár

od
ní

 v
od

oh
os

po
dá

řs
ká

 k
on

fe
re

nc
e

VO
DA

 Z
LÍ

N
 2

01
8

sb
or

ní
k 

p
re

d
ná

še
k

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.
Tovární 41, 779 00 Olomouc
Zákaznické linky 840 668 668; 601 276 276
www.smv.cz; smv@smv.cz

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., člen skupiny 
Veolia Česká republika, je provozovatelem vodohospodář-
ské infrastruktury pro města, obce a průmyslové podniky 
v okresech Olomouc, Prostějov a Zlín, kde zásobuje téměř 
400 tisíc obyvatel, má 462 zaměstnanců a provozuje 
celkem 30 úpraven vod, 158 vodojemů a 27 čistíren odpad-
ních vod a zajišťuje servis pro  2 167 km vodovodních 
a 1 302 km odpadních sítí. Pro kontakt se zákazníky slouží 
[...]
koncentrace léčiv ve vyráběné pitné vodě. Díky rostoucím možnostem detekční techniky 

nyní víme, že v povrchových vodách se léčiva běžně vyskytují a jejich koncentrace závisí 

na míře kontaminace vodárenského zdroje vyčištěnou odpadní vodou. 

Pro likvidaci organického mikroznečištění se ozonizace obvykle zařazuje z pohledu 

úpravárenské linky za pískovou filtraci (tzv. postozonizace), za kterou by měla následovat 

filtrace na granulovaném aktivním uhlí. Tento technologický proces využívají i jedny z 

největších českých úpraven vod - např. ÚV Plzeň a ÚV Želivka (filtrace na GAU se 

připravuje), dále ÚV Mostiště, ÚV Hosov, ÚV Hradec Králové.  

 

 
 

Obr. 1: Generátory ozonu na ÚV Plzeň Obr. 2: Generátory ozonu na ÚV Želivka 

 

Pokud připustíme přítomnost léčiv v surové vodě, lze tvrdit, že každá úpravna povrchové 

vody rozumně provozující postozonizaci s dávkou min. 1 g/m3 bude účinně 

snižovat jejich koncentrace, zejména hormonů, antibiotik (viz graf č. 1).  

Ozonizaci lze využít i v případech spojených se senzorickými problémy, kde 

mikroznečištění představují látky geosmin a 2-MIB (2-Methylisoborneol). Tyto látky 

mají velmi nízké prahové hodnoty senzorického vnímání (řádově v jednotkách ng/l). 

Ve zprávě [2] se uvádí jejich redukce samotnou ozonizací 87% - 95%. Následně zařazené 

GAU zajistilo redukci o dalších ca 80%, na rozdíl od antracitu, který se ukázal prakticky 

neúčinný. 

 

Ozonizace vody = mineralizace nebo částečná oxidace a transformace 

V běžné provozní praxi na úpravnách vod nelze očekávat kvantitativní mineralizaci 

organického mikroznečištění a jeho přeměnu na CO2 a H2O. Degradace mikroznečištění 

ozonem je poměrně komplexní proces ovlivněný mnoha parametry (pH, teplota, TOC, 

TIC). Často identifikované produkty jsou látky polární povahy s menší molekulovou 

hmotností než měla původní látka, jako například alkoholy, karboxylové kyseliny. Pro 

příklad lze uvést výsledky studie, která se zabývala ozonizací acetochloru [3]. Zde byly 

identifikovány tyto produkty: kys. octová, kys. chloroctová, kys. mravenčí, chloridové 

a dusičnanové anionty. 

Tyto produkty jsou poměrně rezistentní vůči ozonu  (dead end products), ale snadno 

biodegradovatelné a vyznačují se nižší toxicitou než původní látky. V práci [3] byl 

proveden test akutní toxicity užitím Daphnia magna. Z tabulky č. 1 je zřejmé, že produkty 

ozonizace jsou méně toxické ve srovnání s toxickými účinky mateřské látky. 

 

   



 

- 88 - 

  

 

 
 

Tab. č. 1: Výsledky testu akutní toxicity na Daphnia magna[3] 

 

Lze tedy formulovat základní myšlenku, že správně vedenou ozonizací organického 

mikroznečištění (pesticidy, toxiny řas, léčiva) dochází k jeho podstatné redukci, ke ztrátě 

jeho fyziologických vlastností, snížení toxicity, ale současně k tvorbě menších 

biodegradabilních oxidačních produktů. 

Ozonizací tak může být snížena biologická stabilita pitné vody, což se může projevit 

následným oživením pitné vody v distribučním systému - zejména v parametru počty 

kolonií. Biologická stabilita se obvykle hodnotí podle parametru AOC (Assimilable 

Organic Carbon). Vyšší hodnota AOC souvisí s větším množstvím biologicky 

využitelných organických látek a tudíž je typické pro biologicky méně stabilní vody. 

Studie [2] se zabývala i vlivem biofiltrace ozonizované vody na snížení parametru AOC. 

Testována byla média antracit a aktivní uhlí. Výsledky uvedené v tabulce č. 2 ukazují, že 

obě filtrační media zvládnou redukovat hodnotu AOC cca o 50%. Zařazením takové 

filtrace za ozonizační stupeň je zajištěna produkce biologicky stabilní pitné vody 

(AOC˂50µg/l) 

 

 
 

Tab. č. 2: Průměrné koncentrace AOC ve vodě před a po ozonizaci a míra jejího snížení díky  

 biofiltraci (antracit/granulované uhlí - BAF). Vstupní voda: TOC:2,4-3,2 mg/l. [2] 

 

 

Možnost likvidace organického mikroznečištění na GAU 

Sorpce organického mikroznečištění na GAU funguje výborně. Minimálně ze začátku, 

kdy je aktivní uhlí nové. Pokud provozovatel úpravny chce snižovat organické 

mikroznečištění v co největší míře - jak kvalitativně, tak kvantitativně, je otázkou jak 

bude původní účinnost s dobou provozu klesat. Mnohé se dá pochopitelně ovlivnit typem 

a množstvím GAU, nicméně v některých případech je třeba měnit GAU z důvodu snížení 

účinnosti po relativně krátké době (několik měsíců). Obecně platí, že časem dochází k 

poklesu účinnosti odstranění u jednotlivých polutantů až na nedostatečně nízkou úroveň, 

kdy je potřeba GAU vyměnit/reaktivovat. 

 

Ne alternativa, ale kombinace Ozon + biologicky aktivní GAU 

Oba procesy (chemický a biologický) spolu dobře spolupracují: biologicky těžko 

rozložitelné látky (např. aromáty) se snadno ozonizují za tvorby ozonizačních produktů 

(nízkomolekulární organické kyseliny), které jsou snadno, nebo alespoň více 

biodegradabilní než původní organické látky a současně těžko dále oxidovatelné ozonem. 

Fyzikální adsorpce na GAU je tak doplněna biodegradací, což vede k prodloužení 

životnosti GAU díky tomu, že biodegradabilní podíl organických látek (OL) bude 

odstraněn biologicky a nesníží kapacitu GAU. 

Ozonization time, min 0 30 60 

γEC50(24h) , mg.L-1 6,3 16,0 20 



 

- 89 - 

Kombinací ozonizace a následné filtrace na GAU získáme tyto výhody: 

1) Vyšší míru redukce organického mikroznečištění díky příspěvku obou procesů 

2) Prodloužení životnosti GAU díky biodegradaci, lepšímu využití povrchu GAU 

a nižším nárokům na míru odstranění  

3) Produkci biologicky stabilní pitné vody prosté mikroznečištění. 

 
Popis ozonizační sestavy 

Ozonizace vody neznamená jen pořízení generátoru ozonu, ale jedná se o komplexní 

systém, který je schematicky popsán na obr. 3. 

 

 
 
Obr. č. 3: Schéma ozonizační sestavy 

 

Ozonizační sestava obvykle zahrnuje: 

 - zdroj kyslíku (okolní vzduch, zásobník kapalného kyslíku) 

 - generátor ozonu 

 - chlazení generátoru (dostupná chladící voda nebo autonomní chladič) 

 - systém pro vnos plynného ozonu do vody (difuzory, injektory, GDS Statiflo) 

 - nádrž poskytující potřebnou dobu reakce (min. 20 min.) 

 - destruktor zbytkového ozonu zpětně uvolněného z vody 

 - bezpečnostní prvky - detekce úniku ozonu do ovzduší 

 

Provoz ozonizace se řídí automaticky podle požadavků provozu. Dnes je běžná regulace 

od požadované dávky ozonu nebo požadované hodnoty rozpuštěného ozonu v daném 

místě reakční nádrže. V druhém případě lze při znalosti hydraulické doby zdržení 

vypočítat jednu s klíčových provozních hodnot ozonizačního procesu - CT hodnotu (mg.l-

1.min.-1).  

 

Kolik provoz ozonizace stojí? 

Příklad:    pitná voda po pískové filtraci (povrchový zdroj) 

Účel ozonizace:   likvidace mikroznečištění o min. 80% (léčiva) 

Nominální průtok:  200 l/s 

Dávka ozonu:    2 g/m3 (max. kapacita generátoru ca 1,5 kg/hod. O3) 

 



 

- 90 - 

Předpokládané ceny pro kalkulaci provozních nákladů byly použity z úpravny vody stejné 

kapacity, jak vzhledem k průtoku, tak vzhledem k velikosti generátoru ozonu 

 

Náklady na kyslík:   4,81 Kč/kg + 13 500Kč měsíční nájem zásobníku LOX 

Náklady na el. energii:  2 Kč/kWh 

 

Provozní náklady tvoří: 

 

 el. energie:  18 kWh x 2Kč = 36 Kč/hod. 

 kyslík:  8,3 Nm3/h x 6,87 Kč + 13 500Kč/720 = 78 Kč/hod. 

 údržba: odhad 18 000 Kč/ročně, tj. 2 Kč/hod. 

 celkové hodinové náklady pro výrobu 1,5 kg O3: 116 Kč/hod. 

 

 při průtoku 720 m3/h se jedná o náklady ca 0,16 Kč/m3 pitné vody 

 

Pozn.: Do kalkulace provozních nákladů se uvažoval vnos ozonu pomoci GDS Statiflo 

a chlazení generátoru upravenou pitnou vodou vypouštěnou zpět před pískovou filtraci. 

 
ZÁVĚR 

Ozonizace pitné vody nabízí při odstraňování organického mikroznečištění z vody 

zajímavou alternativu, která nabízí: 

  - vysokou účinnost odstranění 

  - prodloužení životnosti GAU 

   - spolehlivý provoz s automatickou regulací 

  - nízké provozní náklady: 0,16 Kč/m3 pitné vody 

 

Úpravny již nyní provozující ozonizaci s následnou filtrací na GAU mají v rukou nejlepší 

dostupnou technologii pro odstranění organického mikroznečištění a vyrábí pro své 

zákazníky biologicky stabilní pitnou vodu nejvyšší kvality. 

 

 

SEZNAM LITERATURY 

[1] BAFU EAWAG et al : "Ozonung von gereinigtem Abwasser, final pilot trial report"June, 2009 

[2] Wang, J. et al: Production of micro-pollutants free and bio-stable drinking water, full paper from pilot  

 testing, Singapore´s national water agency, 2016 

[3] M. Kene, J. Kurnik: Ozonization of Acetochlor: Kinetics, By-Products and Toxicity of Treated  

 Aqueous Solutions, Chem. Biochem. Eng. Q 18(3) 241-247 (2004) 

[4] Eggen R., Hollender J., Joss A., Schärer M., Stamm Ch.:(2014): Reducing the Discharge of  

 Micropollutants in the Aquatic Environment: The Benefits of Upgrading Wastewater Treatment  

 Plants, Environ. Sci. Technol. 2014, 48, 7683-7689 

[5] Ried, A.; Scheideler, J.: Advanced Oxidation Process (AOP) in water treatment, IOA Ozone  

 Symposium, Wasser Berlin, 2017 

[6] Urs von Gunten et al.: Oxidation of Pharmaceuticals during Ozonization of Municipal Wastewater  

 Effluents: A Pilot Study, IOA 17th World Ozone Congress, Strasbourg, 2005 



- 91 - 

Úpravna vody Hradec Králové Orlice po provedení  
III. etapy rekonstrukce 
 
Ing. Pavel Král, Ph.D.1); Bc. Petr Navrátil1); Ing. Miroslav Tomek2) 
1) Královéhradecká provozní, a.s., Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové, pavel.kral@khp.cz 
2) Projektant elektro, Tř. 1. máje 1727, 753 01, Hranice, tomek.elektro@seznam.cz 
______________________________________________________________________ 
 
Abstrakt 
Úpravna vody Hradec Králové prošla zásadními rekonstrukcemi v několika etapách a to 
v letech 2010-2012 (chemické hospodářství, ozonizace), 2012-2014 (flokulace a flotace, 
otevřené filtry a GAU filtrace) a 2016-2017 (mechanické předčištění a jímání, čerpací 
stanice pitných vod). Akce se svým rozsahem dotkly všech separačních stupňů. Při 
poslední etapě rekonstrukce (III. etapa), která byla v roce 2017 úspěšně dokončena, byl 
modernizován objekt jímání a hrubé filtrace surové vody a zejména pak provozní 
soubor určený pro čerpání pitné vody na centrální vodojemy NHK – tzv. Nová 
strojovna. Tento příspěvek popisuje rekonstrukci a detailně se zaměřuje na III. etapu – 
zejména rekonstrukci čerpacích stanic Litá a ÚV a vyhodnocení jejího dopadu. 
 
Úvod 
Úpravna vody Hradec Králové využívá jako zdroj surové vody řeku Orlici. Ta je 
vzhledem k dolnímu toku řeky význačná velkou nestabilitou kvality surové vody, 
doznává velikých výkyvů a to zejména v parametrech oživení organismy, zákal  
a teplota. 
 
Úpravna vody na Orlici v Hradci Králové byla kolaudována v roce 1962. Od té doby na 
ní probíhaly až do roku 1991, kdy byla doplněna ozonizace, pouze údržba a opravy. Po 
delší předprojektové a projekční přípravě prošla úpravna v letech 2012 až 2014 zásadní 
rekonstrukcí. Došlo ke kompletní rekonstrukci všech separačních stupňů. Na prvním 
separačním stupni byla provedena výměna nevyhovujících galeriových čiřičů za dvojici 
flotačních jednotek. I druhý separační stupeň doznal změn významných - původní 
pískové filtry s mezidny byly rekonstruovány osazením drenážního filtračního systému 
Triton, na který byla umístěna náplň Filtralite MonoMulti. Rekonstrukci si vyžádal také 
třetí stupeň - tlakové filtry s granulovaným aktivním uhlím. Příprava této části 
rekonstrukce, její průběh i provozní zkušenosti získané při garančních testech flotační 
jednotky byly již prezentovány na několika významných konferencích v posledních 
letech ([1],[2],[3]). Projektantem celé stavby byla společnost VODING Hranice. 
Vítězem výběrového řízení pro tuto rekonstrukci ÚV se stalo sdružení Úpravna Hradec, 
reprezentované společnostmi KUNST, spol. s r.o., VCES, a.s. a Královopolská Ria, a.s. 
Mezi hlavní subdodavatele patřily společnosti ENVI-PUR, s.r.o., CESA, a.s. a GDF, 
s.r.o. Celkové náklady na rekonstrukci se pohybovaly kolem 130 mil. Kč. Rekonstrukce 
probíhající od léta 2012 do konce roku 2014 byla prováděna na výkon 150 lꞏs-1. 
 
Rekonstrukce navazujících celků – jímacího objektu, hrubé filtrace surové vody  
a čerpacích stanic pro čerpání upravené vody společně s vodou podzemní z pánve Litá 
proběhla v rámci tzv. III. etapy v roce 2016 – 2017. 
 
 
 



- 92 - 

Popis jednotlivých separačních stupňů 

1. stupeň – flokulace a flotace 

Voda po nadávkování chemikálií (a možné před-ozonizaci) je vedena na dvě linky 
flokulace a flotace s maximálním výkonem každé linky 75 lꞏs-1. Je instalována flotační 
jednotka firmy Leopold. Tato jednotka byla pro tuto úpravnu dimenzována na základě 
poloprovozních modelových testů provedených v roce 2010. Jednotka byla vložena do 
betonových nádrží původních galeriových čiřičů, které byly pro tuto novou funkci 
stavebně upraveny. Z provedených testů vyplynuly následující návrhové parametry 
linek flotace: [1] 
 

Tabulka 1. Návrhové parametry flotačních linek na ÚV Hradec Králové 
 

návrhový parametr rozměr hodnota parametru 
povrchové zatížení m/h 10–16 

Počet míchaných agregačních reaktorů ks 2 
střední rychlostní gradient 

v prvním a druhém agregačním reaktoru
s-1 50 – 175 

doba zdržení v agregační zóně min. 15 
recirkulační poměr % 10 

 
Díky tomu technologie garantuje následující účinnost separace znečištění, které byly 
ověřeny v garančních testech [2]: 

• Odstranění CHSK – 60%  
• Odstranění organismy – 95 % (zimní voda a okalový stav  90 %) 
• Odstranění koagulantu – 90 % (zimní voda  85 %) 
• Odstranění zákalu při okalovém stavu – 80 % 

 
2. stupeň – otevřené filtry s náplní Filtralite a drenážním systémem Triton 

S ohledem na obecně doporučené filtrační rychlosti došlo k rekonstrukci čtyř filtračních 
jednotek – jsou užívány 4 ks filtrů o celkové filtrační ploše 100 m2. Byla provedena 
celková modernizace trubních rozvodů, armatur a odtokové regulace. Byl osazen 
filtrační drenážní systém TRITON, který umožnuje využití hloubky filtru a jeho 
rovnoměrné praní. Došlo ke kompletní výměně filtrační náplně. Byl doplněn filtrační 
materiál Filtralite MonoMulti – tzn. filtrační materiál pórovité struktury na bázi 
hlinitokřemičitanu, jenž obsahuje zrna dvojí velikosti a hustoty v celé výšce filtrační 
náplně. Nově byla navržena filtrace s klesající filtrační rychlostí, u které probíhá 
regulace jen na společném potrubí filtrované vody (pouze jedna regulační klapka). Za 
každým filtrem je měřen průtok filtrátu a zákal. [3] 
 
Technické údaje: 

• Maximální výkon Q = 150 lꞏs-1, minimální výkon Q = 90 lꞏs-1 
• Počet rekonstruovaných filtrů – 4 ks 
• Plocha jednoho filtru cca 25 m2, celková plocha filtrů cca 100 m2 
• Filtrační systém TRITON 
• Filtrační médium FILTRALITE typ MonoMulti HC 0,8 - 1,6 (výška 0,6 m)  

a NC 1,5-2,5 (výška 0,6 m) 
 

3. stupeň – ozonizace a GAU filtrace 

Po filtraci následuje ozonizace vody, jejímž cílem je kromě hygienizace vody, zejména 
pachová a chuťová úprava vody. Dávkování ozonu se řídí od průtoku surové vody. 



- 93 - 

Obvyklé dávky ozonu se pohybují mezi 1,0 – 3,0 g O3ꞏm-3 vody. Součástí rekonstrukce 
stávajících tlakových filtrů s GAU byla modernizace trubních rozvodů, armatur, prvků 
měření a regulace, elektro. K dispozici jsou 4 ks tlakových filtrů o průměru 3,0 m  
a ploše 4 x 7,0 m2, tj. celkem 28 m2. Výška filtrační náplně granulovaného aktivního 
uhlí je 150 cm. Filtry GAU jsou regenerovány jen prací vodou.  
 
Popis III. etapy rekonstrukce 

Tato etapa se sestávala ze dvou oddělených provozních celků. V první řadě se jednalo  
o rekonstrukci jímacího objektu na břehu řeky Orlice a vlastního objektu hrubého 
předčištění, kde došlo ke kompletní stavební rekonstrukci objektů a výměně česlí 
(automaticky i ručně stírané) a všech navazujících souborů. Tento celek nebudeme dále 
podrobněji popisovat. Druhým provozním celkem byla rekonstrukce tzv. Nové 
strojovny, kde se nachází 2 provozní soubory čerpacích stanic - ČS Litá a ČS ÚV. Tyto 
čerpací stanice dopravují pitnou vodu na centrální vodojemy Nový Hradec Králové 
s rozdílem čerpací výšky mezi Novou strojovnou a vodojemy cca 50 m.  
 
ČS Litá slouží k čerpání podzemní vody z pánve Litá a vody převzaté od VAK Náchod, 